
  REDUTORES/GEARBOXES 

            TIPO V / TYPE V 



REDUTOR DE RODA CORÔA / SEM - FIM TIPO V 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 

CARTÉR:
          -Em ferro fundido de grande qualidade. 

          -A sua fabricação precisa, garante um alinhamento exacto das engrenagens. 

          -Os pés são maciços e fortemente nervurados e dão um amplo suporte que assegura uma rigidez 

absoluta, devido à sua configuração existe um maior número de versões para aquando da montagem de 

redutores.

ENGRENAGENS:

          -O sem-fim é fabricado de uma só peça. 

          -Material usado para o sem-fim é aço ao carbono de grande resistência, temperado por indução ou em 

alguns casos um aço de liga com tratamento térmico antes de ser cortado. 

          -A corôa é fundida em bronze fosforoso. 

          -As engrenagens são rectificadas e largamente dimensionadas para transmitir continuamente a potência 

nominal. 

VEIOS E APOIOS:

          -Todos os veios são rectificados e apoiados em rolamentos de rolos cónicos de grande capacidade de 

carga.

          -Sem-fim e veio de saída com retentor para evitar perdas de óleo e entrada de poeiras. 

RENDIMENTO:

          -O rendimento é muito elevado e atinge 96/98% sob plena carga. 

LUBRIFICAÇÃO:

          -As engrenagens funcionam em banho de óleo c/nível controlado por visor de vidro. 

          -Entrada e saída de óleo por sistema de bujão roscado. 

          -Os rolamentos recebem lubrificação adequada mediante chapinhagem. 

REFRIGERAÇÃO:
          -A sua capacidade de refrigeração do carter e da ventoinha de Arrefecimento é suficiente para 

temperaturas de óleo até 80ºC. 

ENSAIO:

          -Todos os componentes do redutor são examinados durante e depois da fabricação. 

          -Feito a montagem verifica-se o contacto e o alinhamento correcto das engrenagens. 

          -Segue um ensaio conforme ficha de inspecção e ensaio interna de forma a garantir a  conformidade do 

equipamento para expedição. 



IDENTIFICAÇÃO DE REDUTORES OLIMAR 
OLIMAR GEARBOXES IDENTIFICATION 

TAMANHO/SIZE                   

TIPO/TYPE
ANTIGO

OLD

NOVO 
NEW 

FORMAS 
Construtivas

CONSTUTIVE

FORMS

VERSÃO 
VERSION 

RAZÃO 
REDUCTION RATIO 

POSIÇÃO  DE    
MONTAGEM 
MOUNTING 

POSITION             

V
REDUTOR STANDARD 

STANDARD GEARBOXES 

V2

V3

V4

V5

V6

V53 

V70 

V87 

V99 

V113

V...A 

V...V 

V...F 

V..B

N, S, D 

N, S, D 

N, S, D 
N1, 
S1,D1 

N, S, D 

CONSULTAR TABELA DE  
POTÊNCIAS DE 

REDUTORES TIPO V... 

SEE TABLE OF POWER 

GEARBOXES TYPE V.... 

CONSULTAR
TABELA

POSIÇÕES 
MONTAGEM

SEE TABLE  

MOUNTING

POSITION

V....O
REDUTOR C/VEIO SAÍDA 

OCO 

HOLLOW  PUT SHAFT 

GEARBOXES

V2.O 

V3.O 

V4.O 

V5.O 

V6.O 

V53.O 

V70.O 

V87.O 

V99.O

V113.O 

V.... OA 

V....OF 

V....OB 

V.... OV     
           

N, S
CONSULTAR TABELA DE  

POTÊNCIAS DE 
REDUTORES TIPO V... 

SEE TABLE OF POWER 

GEARBOXES TYPE V....

CONSULTAR
TABELA

POSIÇÕES 
MONTAGEM

SEE TABLE 

MOUNTING

POSITION

NOTA: Para outras versões consultar Deptº Técnico/Comercial

EX:  PEDIDO DE UM REDUTOR                                              EX: PEDIDO DE UM REDUTOR PREPARADO P/LEVAR MOTOR 
           REQUEST OF A GEARBOXES                                                 REQUEST OF  PREPARED GEARBOXES TO TAKE MOTOR

                                         
V    53    A    N    60   B3                                                                        V   53   A   N    60  VF  24/200  B3 

                                    TIPO DE REDUTOR/TYPE OF GEARBOXES

                                    TAMANHO/SIZE

                                             F.CONSTRUTIVAS/CONTRUTIF FORMS 

                                             VERSÃO/VERSION

                                             RAZÃO/REDUCTION RATIO

                                                                                  
                                              POSIÇÃO/MOUNTING POSITION

                                             PONTA VEIO DO MOTOR E FLANGE/SHAFT AND MOTOR  FLANGE

                                             DIÂMETRO VEIO DO MOTOR/ SHAFT AND MOTOR DIAMETER

                                             DIÂMETRO FLANGE/FLANGE DIAMETER

                                                                                                                

       

                                            

















         MOTO-REDUTORES 

  MOTORIZED GEARBOXES 

          TIPO V / TYPE V 



IDENTIFICAÇÃO DE MOTO-REDUTORES OLIMAR 
                                           OLIMAR MOTORIZED GEARBOXES IDENTIFICATION 

TAMANHO/SIZETIPO/TYPE

ANTIGO
OLD

NOVO 
NEW 

FORMAS 
Construtivas 

CONSTRUTIVE 

FORMS

VERSÃO 
VERSION 

RAZÃO 
REDUCTION 

RATIO 

POSIÇÃO     
MONTAGEM 
MOUNTING 

POSITION

MV...
MOTO-REDUTOR STANDARD 

STANDARD MOTORIZED 

GEARBOXES 

MV2
MV3
MV4
MV5
MV6

MV53
MV70
MV87
MV99
MV113

MV...A             N,S,D 
MV...B             N,S,D 
MV...V             N,S,D 
MV...F             N,S,D 
                         N1,S1,D1 

MV...O
MOTO-REDUTOR C/VEIO 

SAÍDA ÔCO 

HOLLOW PUT SHAFT 

GEARBOXES 

MV2.O 
MV3.O 
MV4.O 
MV5.O 
MV6.O 

MV53.O 
MV70.O 
MV87.O 
MV99.O 
MV113.O 

MV...OA 
MV...OB 
MV...OV 
MV...OF              N,S 

MV...C
MOTO-REDUTOR C/SEM-FIM 

ÔCO 

WORM GEAR HOLLOW SHAFT 

MV2C
MV3C
MV4C
MV5C
MV6C

MV53C
MV70C
MV87C
MV99C
MV113C

MV...CA          N,S,D 
MV...CB          N,S,D 
MV...CV          N,S,D 
MV...CF           N,S,D 
                                
N1,S1,D1

MV...CO
MOTO-REDUTOR C/SEM-FIM 

E VEIO DE SAÍDA OCO 
WORM GEAR HOLLOW SHAFT 

AND HOLLOW PUT SHAFT 

GEARBOXES 

MV2CO 
MV3CO 
MV4CO 
MV5CO 
MV6CO 

MV53CO 
MV70CO 
MV87CO 
MV99CO 
MV113CO 

MV...COA 
MV...COB 
MV...COV 
MV...COF         N,S 

MV...COT
MOTO-REDUTOR C/VEIO 
SAIDA OCO E FIXAÇÃO 

LATERAL
HOLLOW PUT SHAFT 

GEARBOXES AND LATERAL 

FIXATION 

MV2COT 
MV3COT 
MV4COT 
MV5COT 
MV6COT

MV53COT 
MV70COT 
MV87COT 
MV99COT 
MV113COT 

MV...COT             A       
MV...COT             B         
MV...COT             C 
MV...COT            A1 
                               B1 
                              C1         

CONSULTAR 
TABELA DE 
POTÊNCIAS

DE MOTO-
REDUTORES 

TIPO MV..... 

SEE TABLE 

OF POWER 

GEARBOXES  

TYPE MV....

CONSULTAR 
TABELA

POSIÇÕES  
MONTAGEM

SEE TABLE 

MOUNTING 

POSITION

NOTA: r.p.m à saída tem uma variação de  5% 

NOTA: P/outras versões consultar Deptº Técnico/Comercial

EX: PEDIDO DE UM MOTOREDUTOR 
                                                      EX: REQUEST OF A MOTORIZED GEARBOXES

COMO IDENTIFICAR O 
MOTO-REDUTOR

HOW TO IDENTIFY A 

MOTORIZED GEARBOXES 

MV...O MV4.O/90.4 
  MV87.O/90.4 

A F 48 B8  29 1,5   4813 

TIPO/TYPE

TAMANHO/SIZE 

FORMAS CONSTRUTIVAS/CONSTRUTIF FORMS

VERSÃO/VERSION

RAZÃO/REDUCTION RATIO

POSIÇÃO MONTAGEM/MOUNTING POSITION

VELOCIDADE DE SAÍDA (R.P.M)/OUTPUT 

POTÊNCIA (CV)/POWER 

Nº FABRICO/ORDER Nº


































